АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   10 марта 2023 г.     №  223-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

 на 2021 - 2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,  утвержденным
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа
Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся

в  муниципальную  программу  «Городское  хозяйство  муниципального  образования
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па  (в  редакции
постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 05.03.2021 № 111-па, от 27.04.2021 № 227-па, от 15.07.2021 № 400-па, от 14.12.2021
№  753-па,  от  28.12.2021  №  806-па,  от  24.03.2022  №  224-па,  от  07.07.2022  №  631-па,
от 07.12.2022 №1329-па, от 22.12.2022 №1437-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                                           С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   10 марта 2023 г.    №  223-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Городское хозяйство муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.10.2018 № 642-па

1.В паспорте муниципальной программы:
1)пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования
реализации программы

местный бюджет - 535 505 тыс. руб.;
областной бюджет - 215 638 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 780 804 тыс. руб..

2)в  пункте  7  слова  «(далее  -  МУП  «НЭСК»)»  заменить  словами  «(после
реорганизации - общество с ограниченной ответственностью «Новодвинская энергетическая
сетевая компания»; далее - ООО «НЭСК»)».

2.В паспорте подпрограммы № 1:
1)пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования
реализации подпрограммы

местный бюджет - 174 378 тыс. руб.;
областной бюджет - 300 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 174 678 тыс. руб.

2)в пункте 6 слова «МУП «НЭСК» заменить словами «ООО «НЭСК».

3.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования

реализации подпрограммы
местный бюджет - 12 842 тыс. руб.;
областной бюджет - 124 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 12 966 тыс. руб.

4.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования

реализации подпрограммы
местный бюджет - 7 311 тыс. руб.;
областной бюджет - 3 017 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого - 10 328 тыс. руб.

5.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования

реализации подпрограммы
местный бюджет - 337 457 тыс. руб.;
областной бюджет - 212 197 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 29 661 тыс. руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 579 315 тыс. руб.

6.Пункт 4 паспорта подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и источники финансирования

реализации подпрограммы
местный бюджет - 3 517 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные средства - 0 руб.;
итого: 3 517 тыс. руб.

7.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1:
-строки 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6, 1.7, 1.8 изложить в следующей редакции:

1.1.Обустройство и содержание
детских игровых площадок и
спортивных площадок, а также
малых архитектурных форм

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 2949 0 630 773 773 773 повышение уровня
благоустроенности

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 2949 0 630 773 773 773

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Обеспечение освещения улиц отдел
инфраструктурного

развития

Итого 73208 13632 13118 15486 15486 15486 организация уличного освещения
территории муниципального

образования
«Город Новодвинск»
в темное время суток

местный бюджет 73208 13632 13118 15486 15486 15486

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Ремонт и содержание сетей
уличного освещения

отдел
инфраструктурного

развития/
ООО «НЭСК»

Итого 15166 2734 3108 3108 3108 3108 организация уличного освещения
территории муниципального

образования
«Город Новодвинск»
в темное время суток

местный бюджет 15166 2734 3108 3108 3108 3108

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн» в сфере
благоустройства

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 62057 9198 11622 14144 12953 14140 содержание и ремонт объектов
благоустройства и озеленения
территории муниципального

образования
«Город Новодвинск»,

ликвидация несанкционированно
размещенных отходов,

а также демонтаж объектов
благоустройства на территориях

общего пользования
муниципального образования
«Город Новодвинск», а также
содержание мест захоронений

местный бюджет 62057 9198 11622 14144 12953 14140

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Содержание мест захоронения отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 14891 7137 4006 3748 0 0 подготовка территории
захоронений кладбища

«Новое Новодвинское кладбище»
и обследование мест

для захоронения на соответствие
обязательным требованиям

местный бюджет 14891 7137 4006 3748 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6.Оборудование площадок
накопления твердых
коммунальных отходов

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 706 202 216 288 0 0 создание условий для сбора
твердых коммунальных отходовместный бюджет 706 202 216 288 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.7.Возмещение расходов
по обслуживанию и содержанию
ливневой канализации

отдел
инфраструктурного

развития/
АО «Сети»

Итого 2966 0 1483 1483 0 0 поддержание нормативного
состояния объектов ливневой

канализации
местный бюджет 2966 0 1483 1483 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.8.Осуществление деятельности
по обращению с животными
без владельцев

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 585 0 300 95 95 95 участие в решении вопросов,
не отнесенных к вопросам

местного значения
местный бюджет 285 0 0 95 95 95

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 1  Итого 172528 32903 34483 39125 32415 33602

местный бюджет 172228 32903 34183 39125 32415 33602

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строки 2.1, 2.2 изложить в следующей редакции:
2.1.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн»
в сфере лесного хозяйства

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 2150 454 416 453 392 435 содержание лесов в соответствии
с обязательными требованиямиместный бюджет 2150 454 416 453 392 435

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

2.2. Приобретение
специализированного
автотранспорта

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 уборка и содержание лесов
в соответствии с обязательными

требованиями
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

- строку «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 2 Итого 2150 454 416 453 392 435

местный бюджет 2150 454 416 453 392 435

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

- строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:
Итого по подпрограмме № 1 Итого 174678 33357 34899 39578 32807 34037

местный бюджет 174378 33357 34599 39578 32807 34037

областной бюджет 300 0 300 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

2) в подпрограмме № 2:
-строки 1.1, 1.2, 1.3 изложить в следующей редакции:

1.1.Обеспечение деятельности
подразделения добровольной
пожарной дружины

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 обеспечение деятельности
добровольной пожарной дружины

на базе МБУ «Флора-Дизайн»
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Выполнение мероприятий
по гражданской обороне,
предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных
ситуаций

отдел
инфраструктурного

развития
отдел гражданской

защиты

Итого 2212 650 992 190 190 190 подготовка специалистов
и обеспечение материально-

технической базы по гражданской
обороне, для ликвидации

и предупреждения чрезвычайных
ситуаций в соответствии

с обязательными требованиями,
в том числе приобретение

и установка дымовых пожарных
извещателей

местный бюджет 2088 650 868 190 190 190

областной бюджет 124 0 124 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Обеспечение деятельности
подразделения единой дежурно-
диспетчерской службы

отдел гражданской
защиты/

МКУ «ЕДДС и ГХО»

Итого 10753 0 2545 2736 2736 2736 обеспечение деятельности единой
дежурно-диспетчерской службы

муниципального образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 10753 0 2545 2736 2736 2736

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 1  Итого 12966 650 3538 2926 2926 2926

местный бюджет 12842 650 3414 2926 2926 2926

областной бюджет 124 0 124 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по подпрограмме № 2» изложить в следующей редакции:
Итого по подпрограмме № 2 Итого 12966 650 3538 2926 2926 2926

местный бюджет 12842 650 3414 2926 2926 2926

областной бюджет 124 0 124 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

3)в подпрограмме № 3:
-строки 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 изложить в следующей редакции:

1.1.Приобретение, реконструкция
и ремонт светофорных объектов,
а также разработка проектов
на  установку светофорных
объектов

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 1435 926 509 0 0 0 приведение объектов дорожно-
транспортной инфраструктуры
в соответствие с обязательными

требованиями в целях обеспечения
безопасности дорожного движения

местный бюджет 420 273 147 0 0 0

областной бюджет 1015 653 362 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Приобретение и установка
посадочных площадок
на остановках общественного
транспорта и подходов к ним

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 приведение элементов дорожно-
транспортной инфраструктуры
в соответствие с обязательными

требованиями в целях обеспечения
их безопасности и удобства
в использовании населением
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Приобретение наглядной
документации по тематике
предупреждения детского
дорожно-транспортного
травматизма

отдел
инфраструктурного

развития/отдел
организации
образования

Итого 0 0 0 0 0 0 формирование
и совершенствование навыков

правильного, безопасного участия
в дорожном движении учащихся
муниципальных образовательных
организаций, сокращение случаев
детского дорожно-транспортного

травматизма

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.4.Предоставление субсидий
на обустройство пешеходных
переходов

отдел
инфраструктурного

развития
отдел организации

образования/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 3112 0 2512 300 300 0 приведение элементов дорожно-
транспортной инфраструктуры
в соответствие с обязательными

требованиями в целях обеспечения
их безопасности и удобства
в использовании населением
муниципального образования

«Город Новодвинск»

местный бюджет 3112 0 2512 300 300 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Приобретение наглядной
агитации по тематике
безопасности дорожного
движения, адресованной
участникам дорожного движения

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 0 0 0 0 0 0 формирование
и совершенствование навыков

правильного, безопасного участия
в дорожном движении, сокращение

аварийных ситуаций

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.6. Выполнение мероприятий
по организации транспортного
обслуживания
по муниципальным маршрутам
регулярных автобусных
перевозок

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 5373 3 2511 953 953 953 создание условий
для транспортного обслуживания

населения муниципального
образования «Город Новодвинск»

местный бюджет 3371 3 509 953 953 953

областной бюджет 2002 0 2002 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 1  Итого 10328 929 5940 1253 1253 953

местный бюджет 7311 276 3576 1253 1253 953

областной бюджет 3017 653 2364 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по подпрограмме № 3» изложить в следующей редакции:
Итого по подпрограмме № 3  Итого 10328 929 5940 1253 1253 953

местный бюджет 7311 276 3576 1253 1253 953

областной бюджет 3017 653 2364 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

4)в подпрограмме № 4:
-строки 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 изложить в следующей редакции:

1.1.Обеспечение деятельности
МБУ «Флора-Дизайн» в сфере
дорожной деятельности

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 260011 46573 54341 54941 49337 54819 содержание улично-дорожной
сети, текущий ремонт, приведение
технических средств организации

дорожного движения
в соответствии с обязательными

требованиями

местный бюджет 242289 35354 47838 54941 49337 54819

областной бюджет 17722 11219 6503 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.2.Строительство,
реконструкция, капитальный
ремонт и текущий ремонт
автомобильных дорог общего
пользования местного значения,
тротуаров, включая разработку
проектной документации

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 277206 118695 123963 11516 11516 11516 поддержание бесперебойного
движения транспортных средств

по автомобильным дорогам
и безопасных условий такого

движения, а также обеспечение
сохранности автомобильных дорог

местный бюджет 58734 12093 12093 11516 11516 11516

областной бюджет 188811 76941 111870

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.3.Строительство,
реконструкция, капитальный
ремонт и текущий ремонт
внутридворовых проездов
многоквартирных домов,
тротуаров, проездов к дворовым
территориям многоквартирных
домов, включая разработку
проектной документации

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 41028 3442 13145 8229 7292 8920 поддержание бесперебойного
движения транспортных средств

по внутридворовым проездам
многоквартирных домов

и безопасных условий такого
движения

местный бюджет 36434 3442 8551 8229 7292 8920

областной бюджет 4594 0 4594 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства

0 0 0 0 0 0

1.4.Приобретение дорожной
техники

отдел Итого 0 0 0 0 0 0 обновление парка
специализированной техники

МБУ «Флора-Дизайн»;
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

инфраструктурного
развития/

МБУ «Флора-Дизайн»

соблюдение нормативных сроков
по уборке и содержанию
улично-дорожной сети

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

1.5.Строительство,
реконструкция, капитальный
ремонт, текущий ремонт
и содержание искусственных
дорожных сооружений, включая
разработку проектной
документации

отдел
инфраструктурного

развития/
МБУ «Флора-Дизайн»

Итого 0 0 0 0 0 0 поддержание бесперебойного
движения транспортных средств

в местах пересечения
автомобильных дорог

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 1  Итого 579315 169780 191449 74686 68145 75255

местный бюджет 337457 50889 68482 74686 68145 75255

областной бюджет 212197 89230 122967 0 0 0

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

-строку «Итого по подпрограмме № 4» изложить в следующей редакции:
Итого по подпрограмме № 4 Итого 579315 169780 191449 74686 68145 75255

местный бюджет 337457 50889 68482 74686 68145 75255

областной бюджет 212197 89230 122967 0 0 0

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

5)в подпрограмме № 5:
-строку 1.1 изложить в следующей редакции:

1.1.Разработка и актуализация
документации в коммунальной
инфраструктуре муниципального
образования «Город Новодвинск»

отдел
инфраструктурного

развития

Итого 3517 0 0 3517 0 0 создание условий для развития
коммунальной инфраструктуры
муниципального образования

«Город Новодвинск

местный бюджет 3517 0 0 3517 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

- строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:
Итого по задаче 1  Итого 3517 0 0 3517 0 0

местный бюджет 3517 0 0 3517 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

- строку «Итого по подпрограмме № 5» изложить в следующей редакции:
Итого по подпрограмме № 5 Итого 3517 0 0 3517 0 0

местный бюджет 3517 0 0 3517 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

6)строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:
Итого по программе Итого 780804 204716 235826 121960 105131 113171

местный бюджет 535505 85172 110071 121960 105131 113171

областной бюджет 215638 89883 125755 0

федеральный бюджет 29661 29661 0 0 0 0

внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0

8.В перечне целевых показателей муниципальной программы  строку «Приведение в нормативное состояние объектов инженерной
инфраструктуры» изложить в следующей редакции:
Содержание и приведение в нормативное состоя-
ние объектов инженерной инфраструктуры

процент 100 100 100 100 100 100